
 

 

 

  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Совет депутатов Надтеречного муниципального района 

Чеченской Республики) 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 

ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НАДТЕРЕЧНИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН 

(Депутатин кхеташо Надтеречни муниципальни кIоштан) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 ноября 2023 г.                    с. Знаменское                                            № 41-2    

 

 

Об утверждении Положения о звании                                                                      

«Почетный гражданин Надтеречного  муниципального района» 

В целях признания выдающихся заслуг граждан, за их деятельность, 

направленную на обеспечение благополучия, развития и процветания 

Надтеречного муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надтеречного 

муниципального района, Совет депутатов Надтеречного муниципального района 

четвертогого созыва, 

РЕШИЛ: 

  1. Утвердить  Положение о звании «Почетный гражданин Надтеречного  

муниципального района». 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Теркйист» и 

разместить на официальных сайтах Совета депутатов и администрации  

Надтеречного муниципального района  в сети Интернет. 

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

                  

 

                                                                 

   Глава  Надтеречного 

   муниципального района                                                                    С.С. Убайтаев   

                                                                                 

 

garantf1://46917823.0/


2 
 

 

Приложение к решению Совета депутатов 

Надтеречного муниципального района 

Чеченской Республики  

 от 14 ноября 2023 г. № 41-2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН  

НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

              Настоящее Положение устанавливает порядок и основания присвоения 

(лишения) звания "Почетный гражданин  Надтеречного муниципального района" 

(далее - звание "Почетный гражданин"), правовой статус лиц, которым присвоено 

звание «Почетный гражданин». 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Присвоение звания "Почетный гражданин" является высшей степенью 

признания заслуг гражданина перед  Надтеречным муниципальным  районом 

Чеченской Республики и его населением. 

1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается  Советом депутатов 

Надтеречного муниципального района гражданам Российской Федерации и 

иностранным гражданам. 

1.3. Присвоение звания "Почетный гражданин"  выборным должностным лицам 

местного самоуправления в период исполнения своих полномочий и лицам, 

замещающим высшие и главные должности муниципальной службы или 

муниципальные должности, не допускается. Почетное звание лицам, указанным в 

настоящем пункте, может быть присвоено не ранее чем через один год после 

завершения срока полномочий, завершения муниципальной службы. 

1.4. Звание "Почетный гражданин" присваивается за особые заслуги гражданина 

в общественной деятельности, выдающийся вклад в развитие науки, культуры, 

спорта, производства, иную деятельность, способствующую всестороннему 

развитию  Надтеречного муниципального района и   Чеченской Республики, росту 

благосостояния населения  Надтеречного муниципального района и   Чеченской 

Республики, повышению известности и авторитета  Надтеречного 

муниципального района в   Чеченской Республике и в Российской Федерации. 

1.5. Звание «Почетный гражданин» присваивается при жизни персонально и 

пожизненно. 

1.6.  Звание "Почетный гражданин" не может быть присвоено повторно одному и 

тому же лицу. 

1.7. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручается нагрудный 

знак «Почетный гражданин  Надтеречного муниципального района»  

(Приложение №1), выдается удостоверение «Почетного гражданина  

Надтеречного муниципального района» (Приложение № 2).  

Финансирование расходов, связанных с приобретением (изготовлением) 

наград, осуществляется администрацией Надтеречного муниципального района 

за счет средств бюджета Надтеречного муниципального района. 



3 
 

 

Внесение изменений в описание нагрудного знака «Почетный гражданин», 

удостоверения к нему производится путем внесения изменений в настоящее 

положение. 

Изменение внешнего вида нагрудного знака Почетного гражданина 

допускается исключительно в случае изменения в установленном законом 

порядке герба Надтеречного муниципального района. 

1.8. Критериями для присвоения звания «Почетный гражданин  Надтеречного 

муниципального района» являются: 

1.8.1.  Известность, общественная узнаваемость гражданина среди жителей  

Надтеречного муниципального района   Чеченской Республики ; 

1.8.2. Наличие Почетных грамот за достижения в той или иной отрасли, а также 

наличие Почетных грамот главы Надтеречного муниципального района и главы  

администрации   Надтеречного муниципального района; 

- существенный вклад в развитие  Надтеречного муниципального района и 

обеспечение благополучия его населения. 

1.9. Звание «Почетный гражданин» присваивается ежегодно, но не более чем  

двум гражданам из числа претендентов. Звание «Почетный гражданин» может 

быть присвоено трем гражданам, если в предыдущем году почетное звание 

«Почетный гражданин» присвоено не было. Претенденты, не удостоенные 

указанного звания, имеют право подачи документов на рассмотрение в 

последующие годы.  

В юбилейный год со дня образования  Надтеречного муниципального 

района Чеченской Республики звание «Почетный гражданин» может быть 

присвоено не более четырем гражданам, юбилейными годами считаются даты, 

заканчивающиеся на 0 (ноль) и 5 (пять). 

1.10. Сведения о лицах, удостоенных звания "Почетный гражданин", вносятся в 

книгу почетных граждан  Надтеречного муниципального района   Чеченской 

Республики. 

1.11. Предварительное рассмотрение вопросов, связанных с присвоением звания 

«Почетный гражданин» осуществляется комиссией по присвоению звания 

«Почетный гражданин» (далее-комиссия). 

1.12. Комиссия осуществляет свои полномочия на общественных началах. 

1.13. Организационное и материально-техническое обеспечение работы комиссии 

осуществляется администрацией  Надтеречного муниципального района. 

1.14. Состав комиссии, порядок ее формирования и деятельности устанавливается 

главой администрации   Надтеречного муниципального района. 

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» 

2.1. С ходатайством о присвоении звания «Почетный гражданин»  могут 

обращаться (Приложение №3): 

- предприятия, учреждения, организации; 

- общественные организации и объединения; 

- депутаты Совета депутатов Надтеречного муниципального района; 

 



4 
 

 

        -руководители территориальных и федеральных органов исполнительной 

власти. 

2.2. Ходатайство вместе с Представлением  о присвоении звания «Почетный 

гражданин» направляются в администрацию  Надтеречного муниципального 

района, затем передаются для рассмотрения в комиссию по присвоению звания 

«Почетный гражданин».  Секретарь комиссии проверяет документы на 

комплектность, правильность оформления, осуществляет сбор дополнительной 

информации о кандидате, оформляет запрос о наличии либо отсутствии 

судимости, сведения о привлечении к уголовной ответственности. Если 

документы представлены не полностью, секретарь вправе вернуть их с просьбой 

дооформить и представить в полном комплекте. После приема и проверки 

документы направляются председателю комиссии. 

2.3. Представление должно содержать краткие биографические сведения о 

гражданине, предоставляемом к присвоению звания «Почетный гражданин» и 

конкретное описание особых заслуг, служащих основанием для присвоения 

звания «Почетный гражданин» (Приложение № 4). 

2.4. К представлению прилагаются следующие документы: 

-    заявление в комиссию; 

- подробная биография кандидата с приложением копий документов, 

подтверждающих биографические факты, имеющие значение для присвоения 

звания "Почетный гражданин"; 

-  копии документов, подтверждающих особые заслуги гражданина, служащие 

основанием для присвоения звания "Почетный гражданин"; 

-   выписку из протокола общего собрания коллектива предприятия, организации, 

учреждения, службы, общественной организации, партии либо собрания 

(конференции) граждан о решении выступить с ходатайством о присвоении 

звания «Почетный гражданин», а также само ходатайство; 

-  фотография гражданина, представляемого к присвоению звания "Почетный 

гражданин"; 

-    контактная информация; 

- любая дополнительная информация о гражданине, представляемом к 

присвоению звания "Почетный гражданин". 

2.5.  Документы предоставляются в комиссию в срок не позднее чем за 30 дней  – 

до даты награждения. 

2.6.  Комиссия по поступлении представления со всеми необходимыми 

документами к присвоению звания «Почетный гражданин» готовит 

соответствующее заключение  в течении 20 дней и с пакетом документов 

направляет его в адрес Совета депутатов Надтеречного муниципального района.  

2.7. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится решением Совета 

депутатов Надтеречного муниципального района. 

2.8. Решение Совета депутатов Надтеречного муниципального района  подлежит 

обязательному официальному опубликованию. 

2.9. Вручение нагрудного знака «Почетный гражданин  Надтеречного 

муниципального района», удостоверения к нему производится в торжественной 



5 
 

 

обстановке главой  Надтеречного муниципального района   или уполномоченным 

им лицом. 

 2.10. Нагрудный знак «Почетный гражданин  Надтеречного муниципального 

района», удостоверение к нему вручаются лично награждаемому. 

2.11. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно 

личное присутствие награждаемого лица, нагрудный знак «Почетный 

гражданин», удостоверение к нему могут быть вручены представителю 

награждаемого. 

2.12. В случае смерти награждаемого, которому при жизни нагрудный знак 

«Почетный гражданин», удостоверение к нему не были вручены, нагрудный знак 

«Почетный гражданин», удостоверение к нему передаются одному из 

наследников или близких родственников награждаемого. 

 2.12. В случае утраты нагрудного знака «Почетный гражданин» и удостоверения 

к нему при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, 

награждаемому может быть выданы дубликаты нагрудного знака «Почетный 

гражданин» и удостоверения к нему. 
 

3. ПОРЯДОК ЛИШЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» 

 3.1.  Лишение звания "Почетный гражданин" осуществляется решением Совета 

депутатов Надтеречного муниципального района. С ходатайством о лишении 

звания «Почетный гражданин» могут выступить предприятия, учреждения, 

организация и лица, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения. 

3.2. Основаниями для лишения звания "Почетный гражданин" служат: 

- вступление в отношении лица, которому присвоено звание "Почетный 

гражданин", в законную силу обвинительного приговора суда; 

- документально установленные независимой экспертизой исторические факты, 

свидетельствующие о невозможности присвоения звания "Почетный 

гражданин», недостоверность документов, предоставленных для присвоения 

звания «Почетный гражданин». 

- ведение лицом антисоциального образа жизни, либо совершение поступков, 

несовместимых с высоким званием "Почетный гражданин".  

3.3. Вопрос о лишении звания «Почетный гражданин» рассматривается на 

закрытом заседании Совета депутатов Надтеречного муниципального района и 

разрешается тайным голосованием. Принятые Советом депутатов решения не 

комментируются.  

3.4. Решение Совета депутатов Надтеречного муниципального района о лишении 

звания «Почетный гражданин  Надтеречного муниципального района» 

принимается большинством голосов от установленной численности депутатов 

Совета депутатов Надтеречного муниципального района. 

 3.5.   При принятии  решения Совета депутатов о лишении  звания «Почетный 

гражданин» нагрудный знак и  удостоверение подлежат изъятию, в случае 

невозможности изъятия,  признаются недействительными с момента принятия 

Решения Совета депутатов о лишении  звания «Почетный гражданин».  



6 
 

 

4. ПРАВОВОЙ СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН  НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" 

4.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право публичного 

пользования этим званием в связи со своим именем. 

4.2.   Почетный гражданин имеет право вне очереди и безотлагательно быть 

принятым любым должностным лицом  Надтеречного муниципального района   

Чеченской Республики . 

4.3. Почетный гражданин приглашается Главой  Надтеречного муниципального 

района, Советом депутатов  Надтеречного муниципального района  и 

администрацией  Надтеречного муниципального района на мероприятия, 

посвященные районным праздникам и другим важным событиям, а также на 

официальные мероприятия, связанные с празднованием знаменательных дат. 

4.4.   Почетный гражданин имеет право принимать участие в работе комиссий и 

рабочих групп, образуемых Советом депутатов  Надтеречного муниципального 

района, участвовать в открытых заседаниях Совета депутатов Надтеречного 

муниципального района с правом совещательного голоса. 

4.5. В целях увековечивания памяти граждан,  удостоенных звания «Почетный 

гражданин», на территории Надтеречного муниципального района могут 

устанавливаться посмертные мемориальные доски и присваиваться их имена 

вновь строящимся улицам  района.  

4.6.  Почетным гражданам предоставляются следующие льготы: 

4.6.1. Бесплатное посещение мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями  Надтеречного 

муниципального района; 

4.6.2. Внеочередное обслуживание в муниципальных медицинских учреждениях 

 Надтеречного муниципального района. 

4.7. Почетному гражданину решением Совета депутатов Надтеречного 

муниципального района могут устанавливаться дополнительные персональные 

льготы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Приложение № 1 

 

к Положению о звании «Почетный 

гражданин Надтеречного  

муниципального района»                                              

                                                           

ОПИСАНИЕ и ОБРАЗЕЦ НАГРУДНОГО ЗНАКА «ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН 

 НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 Нагрудный знак «Почётный гражданин Надтеречного муниципального  

района» изготавливается из материала: ЦАМ4-1 гост 19424-97. Гальванация: 

глянец под Золото. Эмали мягкие 5 цветов. Нагрудный знак имеет форму 

девятигранника размером 38х38 мм. На лицевой стороне нагрудного знака на 

расстоянии 4 мм от края расположена окружность, в верхней части над 

окружностью расположена рельефная надпись «Почётный гражданин», в нижней 

части под окружностью - рельефная надпись «Надтеречный муниципальный 

район». Внутри окружности в центре расположено рельефное изображение герба 

Надтеречного муниципального района. На оборотной стороне колодки  

нагрудного знака расположена безопасная булавка для крепления нагрудного 

знака к одежде. Колодка размером 30х20мм, с изображением флага Чеченской 

Республики. 

 Нагрудный знак упакован в флокированный футляр бордового цвета с 

размером 170х30 мм, с индивидуальным ложементом  под медаль и 

удостоверение. Крышка футляра прозрачная. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           



8 
 

 

 



9 
 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о звании «Почетный 

гражданин Надтеречного  

муниципального района»                                              

 

 

ОПИСАНИЕ и ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

 НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

            Удостоверение «Почетный гражданин  Надтеречного муниципального 

района (далее - удостоверение) имеет обложку бордового  цвета. 

            На лицевой стороне удостоверения, в центральной части, располагается 

эмблема герба  Надтеречного муниципального района. 

            Под ним имеется золотистое тиснение слов «Удостоверение» и 

«Почетный гражданин  Надтеречного муниципального района». 

           На внутренней левой стороне удостоверения, в центральной верхней 

части, имеется надпись        «Надтеречный муниципальный район   Чеченской 

Республики». 

           Справа под надписью - фотография Почетного гражданина  Надтеречного 

муниципального района, слева - эмблема герба  Надтеречного муниципального 

района. 

           Под фотографией личная подпись Почетного гражданина  Надтеречного 

муниципального района. 

Ниже расположена надпись  «Звание присвоено   решением Совета депутатов 

от___________№_____». 

На внутренней правой стороне удостоверения, в центральной верхней части, 

имеется текст: 

«Удостоверение № ___ 

Фамилия____________________________ 

Имя____________________________________  

Отчество________________________________ 

Почетный гражданин  Надтеречного муниципального района». 

Удостоверение подписывается Главой  Надтеречного муниципального района. 

Подпись  Главы  заверяется печатью  Совета депутатов Надтеречного 

муниципального района. 

Фоном для внутренней части удостоверения является трехцветная полоса 

(зеленый, белый, красный). 

 



10 
 

 

 

 

 

Надтеречный муниципальный 

район 

Чеченской Республики  

 

 

 

 

 

Личная 

подпись____________________ 

 

Звание присвоено решением 

Совета депутатов       

от___________№_____ 

герб 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

Фамилия__________________________________ 

Имя______________________________________  

Отчество__________________________________ 

 

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН НАДТЕРЕЧНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

Глава района                                   

 

 

  

                          

 

 

  

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

Почетный гражданин Надтеречного  

муниципального района 

Герб 

Надтеречного 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

                                                            
 

 

 

 

                                

 

ХОДАТАЙСТВО 

     Прошу  Вас  рассмотреть вопрос  о присвоении звания «Почетный 

гражданин  Надтеречного муниципального района»   

_____________________________________________________________________ 

                                                         (Ф.И.О., должность) 

 

 

Приложение: 

 

1. Представление  на  присвоение  звания «Почетный  гражданин  Надтеречного 

муниципального района». 

2. Фотография гражданина размером 30 x 40 мм. 

3. Выписка из протокола собрания трудового коллектива/граждан. 

4. Контактная информация. 

 

                                                               

  И.О. Фамилия 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Положению о звании «Почетный 

гражданин Надтеречного 

муниципального района»                                              
 

Главе  Надтеречного 

муниципального района                                                                                 

И.О.Ф. 

 



12 
 

 

 

 

 

                                                          

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на присвоение звания Почетный гражданин     

Надтеречного муниципального района 

 

 

 

 

 

1. Фамилия 

________________________________________________________________ 

имя, отчество 

______________________________________________________________ 

2. Должность, место работы 

____________________________________________________________________ 

   (точное наименование организации с указанием организационно-правовой 

                            формы и должности) 

3. Пол _____________ 4. Дата рождения 

_____________________________________ 

                                                (число, месяц, год) 

5. Место рождения 

_________________________________________________________ 

           (субъект Российской Федерации, муниципальное образование) 

6. Образование 

____________________________________________________________ 

                (наименование образовательной организации, год окончания) 

7. Ученая степень, ученое звание 

____________________________________________________________________ 

Приложение № 4 

к  Положению о звании 

«Почетный гражданин  

Надтеречного 

муниципального района» 
                                                           

 

 

фотография 

гражданина 



13 
 

 

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений ______ 

_____________________________________________________________________ 

9. Какими  ведомственными,  региональными  наградами  награжден(а)  и  даты 

награждений 

_______________________________________________________________ 

10. Домашний адрес 

________________________________________________________ 

11. Общий стаж работы ______________ 12. Стаж работы в отрасли ____________ 

13. Стаж работы в должности 

_______________________________________________ 

                                    (для руководящих работников) 

14. Трудовая деятельность (включая обучение в профессиональных 

образовательных организациях и образовательных организациях высшего 

образования, военную службу) 

 

Месяц и год (мм, гггг) Должность с указанием 

названия организации 

(в соответствии с 

записями в дипломах о 

получении образования, 

военном билете, 

трудовой книжке) 

Адрес организации 

(фактический, с 

указанием субъекта 

Российской Федерации 

и муниципального 

образования) 

поступлени

я 

ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



14 
 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

15. Характеристика   с  указанием   конкретных  заслуг   представляемого  к 

награждению 

Кандидатура 

_______________________________________________________________    

                                       (фамилия, инициалы  награждаемого)      

 к присвоению звания «Почетный гражданин  Надтеречного муниципального 

района»  

рекомендована   общим   собранием  коллектива  организации,  ее  совета или 



15 
 

 

собранием участников 

_____________________________________________________________________ 

                                                       (наименование организации) 

протокол №  ___________ от «_____»  ____________ 20___ г. 

Руководитель 

______________________________________________________________ 

                            (фамилия, инициалы) 

 

М.П. 

 

    С выдвижением  на  присвоение  звания  «Почетный  гражданин   Надтеречного 

муниципального района» и публичное обсуждение согласен: 

 

«_____»  _______ 20____ г.                                                ________________________ 

                                                                                                   (подпись)   И.О. 

Фамилия кандидата 

 

 

 

 


